B

§. II.

(m) In der Anzeigung, woher die Reichs-Sakungen genommen seyn; pag. 312.

§. II.

Sed ne ista quidem genuina est. Primo enim promittit tantum compendium quoddam ex illa Reformatione Friderici III. dum dicit: Dieser Aufzug von Keyser Friderichs Reformation; ut adeo temere omnino GOLDASTUS, se eam ex ipsis Originalibus depromisse, afferat. Quodsi quis regereret, Aufzug hic denotare *Copiam*, (ut ira loquar,) cum Reformatio ipsa, uti a GOLDASTO exhibetur, non videatur *extractus* aut compendii formam habere; is tamen eo ipso fatebitur, GOLDASTUM eam omnino non ex Originalibus, sed tantum ex *Copia* quadam desumisse, quam ipse quidem *Vidimatam* fuisse afferit, sed non probat, ut adeo fides ipsi nulla debeatur. Præterea hæc Inscriptio vel plane nullum sensum habet, vel saltē obscura est, ex qua proinde nihil certi inferri poterit. Autorejus sine dubio ita voluit scribere: Durch diesen Aufzug wird Keyser Friderichs Reformation klarlich angezeigt. Porro a forma Inscriptiōnum in publicis & Comitialiibus Decretis adhiberi solita quam maxime abhorret, & plane privati cuiusdam hominis scripturam arguit, qui Lectorem non obligare, sed instruere tantum ac docere voluit. Nullam quoque mentionem facit, vel loci aut temporis, quo ista Reformatio facta fuerit: ut adeo omnino mirari debeamus, unde GOLDASTUS omnia ea, quæ ipse de ejus loco ac tempore afferit, petierit. In ea quidem Reformatio quædam Friderico III. Imperatori tribuitur, sed nec hoc respectu genuinitatis illa fidem meretur. Anno enim 1441. quo hæc Reformatio ex GOLDASTI opinione contigit, Fridericus III. in Regem Romanorum jam quidem electus, nondum tamen Imperatoris titulum sumferat, cum anno demum sequente Aquisgrani solemniter inauguratus fuerit. (n) Unde & Ordines ante hanc inaugurationem Fridericum Regem tantum Roma-

(n) Teste TRITHEMIO in Chron. Sponheim. ad A. 1442. & M. CHRON. BELG. apud PISTORIUM T. III. p. 410. Ed. nov.

Romanorum salutarunt, uti patet ex Decreto Ordinum de A. 1440. (o) Ipse se Fridericus in Mandato apud GOLDASTUM l. c. proxime sequenti de eodem anno Regem Romanorum non Imperatorem dicit. Aut igitur GOLDASTI computatio falsa², aut certe ista Inscriptio genuina non est. Quodsi autem demus, eam genuinam, & ab ipso Originali defumtam esse, nunquam tamen ex ea probari poterit, quod Reformatio, cui ipsa præfigitur, sit Lex Imperii, cum tantum loquatur de Reformatione adhuc instituenda ac comitialiter decernenda, non vero de Reformatione consensu Imperatoris & Ordinum jam decreta ac sancita. Dicit enim: Dieser Aufzug von Keyser Friderichs des dritten fürgenommen Reformatio n ic. per vocabulum fürgenommen autem hic nihil aliud, quam simplicem propositionem intelligi, ex iis, quæ mox dicentur, manifestum fiet.

§. III.

Quam parum autem ex Reformationis Goldastinæ Inscriptione publica ipsius autoritas probatur, tam parum etiam tale quid ex ejus Subscriptione colligi potest, cum nulla plane adsit. Unde etiam hac ex parte fides ejus vacillat, cum Comitialia Decreta ordinarie ab aliquot Statibus Imperii, vel saltim ab Imperatore, aut hujus nomine a Cancellario subscribi ac subsignari debeant, fidem alias vix meritura. (p) A temporibus quidem Maximiliani I. for-

B 2 mam

(o) In Epilogo apud GOLDASTUM R. S. T. II. p. 146.

(p) Conf. LIMNAEUS Jur. publ. L. IX. C. I. n. 200. & segg. Licet enim fateatur, Recessus quosdam, de quorum fide aliunde indubie constat, omni subscriptione carente in Editionibus vulgatis occurrere, quorum exempla exhibet in Add. T. I. ad l. c. n. 208. non satis curate, ut notat MAURITIUS; eum tamen subscriptionis defectum negligenter librariorum & typographorum plerunque imputandum arbitratur, cum Subscriptiones sane Recessibus solenni more accedere afferat, modumque, quo accedunt, indicet ibid. n. 210. autore LEHMANNO Chron. Spir. L. VII. c. 124. Addatur MAURITII Diff. de Recess. Imp. n. 24. & 25.

mam Recessum Imperii externam certiorem demum factam esse & solenniorem , cum Illustri SENCKENBERGIO (q) lubentes fatemur ; non tamen inde nobis persuadere possumus , Constitutionem aliquam Imperii Universalem , ea , qua hæc Reformatio superbis , formæ ostentatione compositam , omni subscriptione , si genuina esset Imperii Lex , carituram fuisse . Sane jam ante Fridericum III. moris fuisse , ut Comitialibus placitis subscriberetur , ex compluribus monumentis eorum temporum pater . (r) Idem quoque Friderici III. temporibus obtinuisse , ipsa hujus Imperatoris Rescripta & Constitutiones , quas GOLDASTUS (s) colligit , satis evincunt .

§. IV.

Ipse denique Ordo & Stylus istius Reformationis , perturbatissimus omnino arque incertus , a gravitate ac perspicuitate Legis censoria plane alienus est . Ita autor non tantum ejus initium cum fine manifesto confundit , dum postquam in Prologo Articulum XIII. finem constitueret totius Reformationis dixerat in verbis : wie die zum theil mit zwölf Artikeln ihrer Declaration und Erklärungen hernachfolgend , verzeichnet seynd , und der dreyzehn beschluß Articel mit seiner Declaration und dero selben Erklärung darauff beschleust , mox in Epilogo docet , quod Reformatio ab eo demum incipiat , & sic ex propria ipsius sententia initium capiat a fine , dicit enim : Nach diesen dingen werden erst die zwölf haubt Articel hievor angezeigt , ihren Anfang nemen , mit einer Rechte mässig